Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2024 - 11:23 1101/2024

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 251/2024

São Roque, 5 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicita à Vossa
Senhoria os bons ofícios no sentido de garantir em nossa rede de ensino
municipal o acompanhamento de um profissional de educação para
crianças com TDAH.

A solicitação busca o cumprimento da Lei Federal nº
14.254, de 30 de novembro de 2021, que “Dispõe sobre o acompanhamento
integral para educandos com dislexia ou Transtorno do Deficit de Atenção com
Hiperatividade (TDAH) ou outro transtorno de aprendizagem” (Lei anexa), da
qual destaco o seu artigo 1º:

Art. 1º O poder público deve desenvolver e manter programa
de acompanhamento integral para educandos com dislexia,
Transtorno do Deficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH)
ou outro transtorno de aprendizagem.

O diploma jurídico foi desenvolvido visando o
desenvolvimento escolar desse grupo de crianças que encontra barreira na
forma didática regular, resultando-se excluída do ensino, e, consequentemente,
carregando as mazelas da educação aquém pelo resto da vida.

Arcabouço jurídico e cenário que trazem de forma
cogente a aplicabilidade do acompanhamento de um profissional de educação
para crianças com TDAH no ensino de nossa cidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

À Ilustríssima Senhora
DIRCELENE SEGURA
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2024 - 11:23 1101/2024

2

C/C

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Presidência da República

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 14.254, DE 30 DE NOVEMBRODE 2021

Dispõe sobre o acompanhamento integral para educandos com
dislexia ou Transtorno do Defícit de Atenção com Hiperatividade
(TDAH) ou outro transtorno de aprendizagem

O PRESIDENTEDA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacionaldecreta e eu sanciono a seguinte Lei

Art, 1º O poder público deve desenvolver e manterprograma de acompanhamento integral para educandoscom dislexia, Transtorno
do Deficit de Atençãocom Hiperatividade (TDAH) ou outro transtorno de aprendizagem.

Parágrafo único. O acompanhamento integral previsto no caput deste artigo compreendea identificação precoce do transtorno, o
encaminhamento do educando para diagnóstico, o apoio educacional na rede de ensino, bem como o apoio terapêutico especializado na
rede de saúde

Art, 2º As escolas da educação básica das redes pública e privada, com o apoio da família e dos serviços de saúde existentes,
devem garantiro cuidado e a proteção ao educando com dislexia, TDAH ou outro transtomo de aprendizagem, com vistas ao seu pleno
desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, com auxílio das redes de proteção social existentes no território, de natureza
governamental ou não governamental

Art, 3º Educandos com dislexia, TDAH ou outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da
leitura e da escrita, ou instabilidade na atenção, que repercutam na aprendizagem devem ter assegurado o acompanhamento específico
direcionado à sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos seus educadores no âmbito da escola na qual estão matriculados e
podem contarcom apoio e orientação da área de saúde, de assistência social e de outras políticas públicas existentes no teritório.

Art, 4º Necessidades específicas no desenvolvimento do educando serão atendidas pelos profissionais da rede de ensino em
parceria com profissionais da rede de saúde.

Parágrafo único. Caso seja verificada a necessidade de intervenção terapêutica, esta deverá ser realizada em serviço de saúde em
que seja possível a avaliação diagnóstica, com metas de acompanhamento por equipe multidisciplinar composta por profissionais
necessários ao desempenho dessa abordagem

Art. 5º No âmbito do programa estabelecido no art. 1º desta Lei, os sistemas de ensino devem garantiraos professores da educação
básica amplo acesso à informação, inclusive quanto aos encaminhamentos possíveis para atendimento multissetorial, e formação
continuada para capacitá-los à identificação precoce dos sinais relacionados aos transtornos de aprendizagem ou ao TDAH, bem como
para o atendimento educacional escolar dos educandos.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de novembro de 2021: 200º da Independênciae 133º da República

JAIR MESSIASBOLSONARO
Miton Ribeiro
MarceloAntônio Cartaxo QueirogaLopes
João Inácio Ribeiro Roma Neto
Damares ReginaAlves

Este texto não substitui o publicado no DOU de 18.12.2021

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2024 - 11:23 1101/2024

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YZ0MDP0C1E001214
		2024-02-07T15:50:46-0300

		2024-02-07T15:50:46-0300

		2024-02-07T15:50:46-0300